Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2016

Jan Vaněk

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**Leadership skills:
A survey of companies to find out
the most important leadership
skills for organizational success.**

Jan Vaněk

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Vedoucí práce:

Alok Kumar, M.A.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracoval samostatně a
použil jen uvedených zdrojů a literatury.

Plzeň, duben 2016

.....

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce panu Aloku Kumarovi, M.A. za jeho pomoc, rady a připomínky, které mi poskytoval při vypracování této práce.

Dále bych chtěl poděkovat pánům Ing. Jakubovi Červenkovvi a Mgr. Michalu Krausovi, MSc., kteří mi byli ochotni poskytnout rozhovor, za jejich čas, vstřícnost a informace, které jsem během obou rozhovorů zjistil.

Content

1 INTRODUCTION..... 4
2 THEORETICAL PART 5
2.1 What is leadership 5
2.1.1 Defining the terms leader and leadership..... 5
2.1.2 Functions of leadership 6
2.2 Skills..... 7
2.2.1 Ability to lead 8
2.2.2 Communication..... 8
2.2.3 Charisma 9
2.2.4 Commitment 9
2.2.5 Confidence 10
2.2.6 Relationship Building..... 10
2.2.7 Honesty & trustworthiness..... 11
2.2.8 Time management..... 11
2.2.9 Creativity..... 12
2.2.10 Inspire & Motivation 12
2.2.11 Industry expertise..... 12
2.3 Theory of Management and Leadership 13
2.3.1 Management..... 13
2.3.2 Dissimilarities between Management and Leadership 15
2.3.3 Differentiation of leaders..... 16
2.4 Significant leaders 17
2.4.1 Steve Jobs..... 17
2.4.2 Vladimir Putin 18
2.4.3 Adolf Hitler 19
2.4.4 Jaromír Jágr 21
3 PRACTICAL PART..... 22

3.1 Description of the visited companies 23
3.1.1 Zbirožská a.s. 23
3.1.2 Plzeňské městské dopravní podniky a.s. 23
3.2 Respondent persons 24
3.2.1 Ing. Jakub Červenka..... 24
3.2.2 Mgr. Michal Kraus, MSc 25
3.3 Interviews 25
3.3.1 What is the difference between manager and leader? 26
3.3.2 What skills and qualities are the most important for a leader? 27
3.3.3 What are the challenges faced by a leader? 28
3.3.4 Were You trained or inspired by someone? 29
3.3.5 What are the methods of reaching goals?..... 30
3.3.6 Which personality types are helpful for/in a team?..... 31
3.3.7 How to motivate people to work successfully for a team?.. 32
3.3.8 Which style of leading does the CEO practise? 34
3.3.9 Which functions do the CEO perform? 35
3.3.10 Does the CEO have any feedback with the employees? 37
3.3.11 Do You have any advice for people at the launch of their career? 38
3.4 Conclusion of the interviews 39
4 CONCLUSION 40
5 BIBLIOGRAPHY 41
5.1 Print sources:..... 41
5.2 Internet sources:..... 42
6 ABSTRACT 43
7 RESUMÉ..... 44

8 APPENDICES45

1 Introduction

The term of a leader was already known and used by cavemen. The cavemen usually chose someone who led their tribe as its head, or who led them hunting. Throughout the whole history of mankind, the leaders were those people who were able to lead others in any difficult situations, people whom others believed in. This term is generally used in relation to business nowadays.

The aim of the bachelor thesis is to introduce the reader with the problematic of leading a company. The main goal of the thesis is to find all the important skills and abilities which a successful leader should possess when managing a leading people. Another aim is to find out how any person could become an actual leader. The thesis is divided into two main parts the theoretical and the practical part.

The theoretical part consists of four subchapters which are then divided into lesser subchapters. The first part of the theory tries to define the terms leader and leadership and their functions within a company or group of people. Next part appoints several skills and abilities which are useful for a leader. The third part of the theoretical part defines the term manager and then tries to compare functions of leader and manager. In the last part of the theory will be mentioned few persons who are known worldwide because of their leading skills.

The practical part extracts information from two interviews which were aimed at either confirming the facts which will be written and claimed in the theoretical part or disproving them and finding the important useful abilities and also responsibilities. This part will focus on analysing of the interviews which were provided by two Chief executive officers who will both be described together with their companies.

2 Theoretical part

The theoretical part is focused on leading and management of companies and relationships between employees and management. The first part of the theory consists of important and necessary skills which every leader should know of. These skills are further described. Management and leadership and its functions are then described in part 2.3. This topic focuses on describing the term management and then it describes how it differs from leadership and in what ways lie the greatest dissimilarities between them. The last part of the theoretical part mentions some leaders throughout the history and various professional disciplines who certainly affected the whole mankind in both good and bad way and who definitely left an indelible mark on it.

2.1 What is leadership

Leadership is a term which describes the ability of some person in the company to lead his or her team over all possible obstacles to reach common goals. The first part of this chapter is focused on describing the term leadership more precisely and whereas the second part focuses on its functions

2.1.1 Defining the terms leader and leadership

Although, there is no unambiguous definition of the term leader and leadership in the social sciences, a significant number of definitions is possible to find. Since it is difficult to define the term leadership, I am mentioning the quotation from Bernard Bass from 1990:

"Leadership is the interrelationship between two or more members of a group that generally includes structuring and restructuring of a particular situation and also perception and expectation of members. Leaders are moving a force of changes, They are individuals, whose behaviour has on others significantly greater influence than the influence of behaviour of others on the

*leader. Leadership shows itself when one member of the group modifies the motivation or powers of others in the group.*¹

According to this definition is clear that in a particular system, which has given the order, are elements whereas one element is superior to others and spontaneously, thanks to the influence of the leading element, the influenced elements voluntarily follow orders of the leading element. In other words, the leading person is perceived as the mover of group processes, evokes changes and instigates activity. For the group are essential the skills, qualities, traits and character of the leading person. These abilities should be appreciated by members of the group. He also creates the structure and interrelations between members of a group or a company.

There is only a slight chance of becoming a leader without sufficient prerequisites. Possessing the required skills may not suffice if the person does not develop himself or herself through a never-ending process of self-study, education, training and experience. The right leader has to continually work and study to improve his skills and never rest after his achieved accomplishments. Therefore desire and willpower are major aspects of becoming a successful leader.

2.1.2 Functions of leadership

To become a successful, leader needs to have a clear great idea of how to accomplish the common tasks, how to work as a team and how to satisfy the need of others. Whether the objective is considered sufficiently significant, members of organisations will feel the need to finish it successfully so they will try to find a leader who could be able to help them. Without a leader, they only feel the need of assembling and sticking together. Every individual has his own basic needs, such as food, roof over head and sense of safety in case he or she

¹ BASS, Bernard. From transactional to transformational leadership: Learning to share the vision. *Organizational Dynamics*,: 1990. doi:10.1016/0090-2616(90)90061-S vlastní překlad autora

feels jeopardised. Humans simultaneously strive for social status and recognition for having contributed achieving of the common welfare.²

In order to work as a team, the members have to accomplish concrete key functions to reach common tasks. A group has to select someone who determines the task, ensures a plan and its achieving. who will be trying to find possibilities of improvement and keep uniting the team together. It is obvious the right people have to be chosen for the right places. Eventually, someone should be responsible for securing of individual needs such as rewards, encouragements and reprehension.

These mentioned functions can be described as leading ones. However, it does not imply that a leader has to perform them all by himself or herself.³ They can be transferred to someone else. On the other hand, when a leader is moved to another branch, his or her success shall depend on obtaining new information and the ability of his or hers adaptability. The current advances in technology make moving of leaders quite complicated nowadays. Therefore companies often educate their own leaders.

People generally need someone, who is helpful by accomplishing their tasks and who can support them during hard times and share their affliction at the same time. In other words, someone who will show them his or hers awareness of their individual needs.

2.2 Skills

A person of a leader is quite necessary for any company. A significant number of people act naturally as leaders even without formally appointed to the function. That means a group leader does not have to be the actual

² ADAIR, John Eric. Leadership and motivation: The fifty-fifty rule and the eight key principles of motivating others. London - Philadelphia: Kogan Page Publishers, 2006. ISBN 978-0-7494-4798-4 p.10


[…]


The Chief executive officer of almost every company acts as the person who is generally known in public through dealing with the public and other companies. One of the functions of the director is leading the top management and eventually administration of the section of the company he or she chose or which was entrusted to him or her. The contact with other companies, the general public, employees or even shareholders usually belongs to his or her job description and may prove as significantly gainful. When the company has not entrusted the function of dealing with the external business, then it is another responsibility of the CEO, as well as signing the treaties and other acts in the name of the company. To help him or her control the whole company, the director can use means such as control day and management or individual meetings.

3.3.10 Does the CEO have any feedback with the employees?

Every company should arrange regular meetings of the management and eventually meetings of particular sections, or the leaders should at least visit those sections. The necessities of the company are evaluations of the projects and according to them, the company finds out whether its proceedings were great or should be improved in some way. The company should provide the employees the needed tools and resources and try to improve the working environment. The company should also have a certain feedback from without, according to things which may affect the proceeding of the company and also pursue to obtain the information about themselves and public opinions from the public and its surroundings.

The majority of employees who visit the open days come to solve some sort of their personal problems, for example debts or some permissions. Several people come to solve some disagreements or other problem with their superior. The complications or advice are usually solved within the particular section of the company with the given leaders or colleagues. The company should also conduct an internal survey whose goal is to find out, what the employees like the least at the proceeding of the company and what would they change or improve. At the same time, those surveys are meant to find out what the employees evaluate positively and whether is it their financial security or other aspects of their functioning in the company. One of the goals of the company should be helping the positive and relaxed atmosphere within the company and thus make the employees feel more comfortably and better which would prove in the surveys.

The management of the company receives data about their acts and proceedings which are then evaluated. Those data are then discussed at meetings and utilised so the company knows, which proceedings were profitable but also which of them proved wrong and unsuccessful. To get to know the opinion of the employees about the business and working environment, companies often conduct an internal survey. In some cases, the particular employees may visit the director or respective section of management

to discuss their individual problems or their advice. A certain feedback from outside of the company may also prove as a valuable source of information about what is the public opinion about its proceedings.

3.3.11 Do You have any advice for people at the launch of their career?

The uttermost thing when someone wants to become successful is to gain the experience. The particular person cannot be afraid of the new challenges and offerings, indeed within the framework of the branch and praxis, which may come and which are able to move him or her further. By such challenges and offerings man cannot hesitate to accept them. When becoming a new leader of some section or even of the whole company, the leader should put through his or her own team of people, with which he or she understand each other and is capable of achieving the given goals. The leader has to determine the conditions and expectations and also fight out some privileges for himself or herself and even for the employees, such as higher wages. When the leader is new in the company and he or she wants to make it, hiring new and firing a significant number of old employees is generally usual. Nevertheless, this process cannot be thoughtless and done in one day. The leader should keep at least few original employees to keep the feedback with the previous proceeding and business of the company, unless he or she wants to begin with something totally new. One of the abilities of the leader should also be the aptitude to persuade the potentially new employees to work for him or her in order to reach a certain career growth and a higher wage, even though they might get minor wages than they currently get at the beginning. Necessary is also the behaviour as the employees were equal.

The advice of the Second respondent is an extract of what he already told. That means the leader has to act naturally and should not forget good manners. He or he should always try to work hard and righteously at the position which was entrusted to him or her and keep track of problems which were entrusted to him with a natural crossover. For example, it does not suffice, when the leader knows the current price of gasoline. He or she should look what are the predictions of the prices, what is the situation in the areas of the

world which are significant suppliers of oil and whether does it manage to secure its price in the future or not. In other words, a certain crossover is valuable to have, because it may help to solve the prospective problem. When a man keeps the standards that are given by the internal operation of the company and its rules and also the laws, then he or she has the chance to move forward in the hierarchy of the company and in certain moment recognise about himself or herself whether he or she is able to lead. As already mentioned, to become a leader cannot be learned. Important is, how the person looks at himself or herself ahead of the collective, because in the moment when he or she is not able to make fun of himself or herself, then he or she cannot make fun of anyone else. Facilitating the meetings in funny ways helps to break the ice and makes everyone comfortable. Another important thing is to admit own mistakes. these two things are the most what can help a man to move forward because it also helps to improve the self-confidence. Moving towards higher manager positions and with it connected leadership is to some extent about the training of the self-confidence.

3.4 Conclusion of the interviews

The both interviews provided a great deal of information. They explained how necessary is the feedback with the employees, how the leader should behave or what are the ways to motivate the employees and on the other hand, how to deal with discouraging elements. The information obtained are also quite useful in both branches the respondents work in because they show how are the particular branches functioning.

Both of them showed among other things even the career progress of the respondents and motivating elements that brought them in the places they currently work. The answers also confirmed that both the respondents see things slightly different, one of them as the leader who is able to work alongside his employees and the second whose tasks are rather concerned about the actual management often with a mediated contact with employees.

4 Conclusion

The goal of this Bachelor thesis was to take up the concept of leadership and its functions. The ascertained facts were supposed to help in finding the significant valuable skills and abilities which help to recognise a true leader.

The theoretical part defined the terms leadership and management and tried to compare both these terms and their functions. This part also showed the skills and abilities which are necessary for leading any company. All these ascertained facts were shown on particular examples of famous or notorious personalities throughout the history.

The practical part was focused on gaining the information according to practise and experience of two Chief executive officers. The information were obtained through interviews with both those gentlemen. In the beginning of the interviews both gentlemen introduced themselves and their companies and then answered the asked questions concerning the term leadership and things closely connected to leading.

The interviews revealed that communication with any colleague or employee and exemplary behaviour are the keys to becoming successful and well-respected leader. They also affirmed that leadership is a process of permanent self-improvement which requires either experience both knowledge of theory. Even the natural talent may not suffice without training and praxis. This path is lined with failures and fallacies as well as steadfast effort that help to create a true leader.
