ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Jan Vaněk

Název práce: Leadership skills: A survey of companies to find out the most important leadership skills for organizational success

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor splnil všechny cíle stanovené na začátku. Vedení je důležitou složkou úsilí. Někdy je klíčovým faktorem jeho úspěchu. Autor dal nesmírně cenný otisk této dovednosti prostřednictvím rozhovorů provedených analýz.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Záměrem výzkumu bylo vyzvednout vedoucí schopnosti a provedeným průzkum u českých firem zjistit, na kterých vůdčích rysech záleží. Po přečtení práce lze usoudit, že autor má dobré pochopení tématu, což zajistilo práci úspěch.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je strukturována mistrně a praktické a teoretické části jsou vyváženy bezproblémovým způsobem. Nejvíce povzbudivou součástí je sběr primárních dat a analýza. Čtenář má dojem, že autor strávil výzkumem dostatek času a téma dobře pochopil.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Tato práce je plná akademické zručnosti. Jedinou její slabinou je pár gramatické chyby. Přes drobné chyby je práce cenným příspěvkem k faktografii na toto téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co bylo největší výzvou, které jste při psaní práce čelil?
2. Které charakteristické rysy jsou pro Vás nejvhodnější pro českého manažera mezinárodních zaměstnanců?
3. Které jsou naopak nežádoucí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 20.05.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM